numeriim 45. Il Fioravanti, seguitando l'autore da

lui citato, dice che si coniò, dum ea civitas in po~

testate esset familine Vicanae^ seu de Vico, quae et de

praefectis dieta fuit, cum praefeclurae dignitas in ea

ftiisset per duo et amplius secula; e così la descriver

In illiiis autem nummis adversa parte, est totam aream

occnpans littera P, quae prima est nominis praefecli,

et in aversa parte leo effictus ( Vilerbii insigne ) sex

panibus ad nummi aream disposilis, qui ab unoquoque

pistoriae artis in singulos dies praefecto urbis pende-

bantur. In nostro autem denario visitur imago s. Lau-

rentii viterbiensis urbis tutelaris ad significandam erga

eumdem maì'tyrem civium religionem. Or si riscontri

l'effigie di questa monéta. Il leone apparirà come nel

precedente caso senza le lettere, e senza altro indi-

zio del contrastato emblema.

Ciò medesimo conferma quanto conosciamo della

numismatica viterbese (almeno quanto a me é riu-

scito conoscerne) presso questo Fioravan te ,
presso

Saverio Scilla che scrisse prima di lui... presso per-

fino il Bussi pag. 228. Dio sa quali monete fossero
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(se fur monete e viterbesi) quelle di cui parlano An-

nio, il Mariani, il Sarzana, il Faure, di cui non si

son mai dati i disegni, e che ne' musei non so che

si veggano! Ho scritto alcun tempo fa ad un intel-

ligentissimo della numismatica del medio evo, il dot-

tissimo cav. di s. Quintino, che in Torino onora questi

studi, e m'ha risposto di non conoscere nulla di si-

mile. Tutto anzi questo ramo di filologia municipale

si può dire intatto. Imparo dalle insufficienti parole

del Bussi, che la zecca in Viterbo fu a più riprese.

-Dà egli al n. XIV dell'appendice pag. 425, copia del

diploma di Federico II (a. 1240), col quale concede

( se tuttavia ben trascrive , e se il documento, che

non m' è caduto sott' occhio, è legittimo quale sin

qui lo credo) ut... publicae peciiniae sicla cudantui\

quae imaginis nostrae subscriptwne praefulgeant (?),

et ad honorem nostri nominis iibiqiie per regionem

effusa, ad communes expensas omnium expendantur.

Ita quod denarius parvae monetae prò parvo senensi,

et denarius grossus prò duodecim denariis parvis re-

cipi debeat et expendi. Numerose pergamene de' se-

coli XIII e XIV parlano de' vilerbini. Per es- nell'ar-

chivio di s. Sisto, all'an. 1323, perg. n. 112, in un

testamento di Caracosa moglie d'un certo Petruccio,

essa lascia ad Angelo vescovo di Viterbo duos solidos

viterbinortim- Item a s. Maria a gradi V solidos vi-

terbinorum, e più giù a non so chi altro, tres libras

viterbinorum denariorum minutorum. Nel n. 117, in

una locazione di un orto, qiiadraginta libras et X so-

lidos denariorum viterbinorum. Nel n. 119 (stesso a.

1323), novem libras viterbinorum. In un altro testa-

mento dell'a, 1267, n. 242 dell'archivio di s. Angelo
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Giovanni di Nicola Gavanolli lascia all' ospedale di

Porta santa Lucia cetilum soldos honorum denarionim

parvorum usualiter vilerhiensium, e così altre volte.

lo non fo che toccar la materia, la quale richiede-

rebbe più studi.

11 della Tuccia (esemplare di Montefìascone) al-

l'an. 1388 scrive: - A' 4 di aprile il prefetto ìiebbe

Toscanella^ Montalto ec. e fé batter la moneta in Vi-

terbo, bolognini da due soldi Vano con s. Lorenzo e

la grata, e qnatrini con la golpe e la croce. Nelle

riformazioni dell'archivio municipale a. 1430 si ha:

- M. ecce. XXX. Indictione Vili, die XXVII iulii -

Magnifici insimul convenientes in palatio ipsorum soli-

tae residentiae prò ipsorum officio laudabiliter conve-

nientes exercendo, habito colloquio cum rcctoribus mer-

calorum super muUiludinc denariorum parvulorum, sive

picciulorum, qui in magna quantitate reperiuntur in

civitate Vitei'bii, et hoc est, quod omnis denarius cuius-

cumque conii cxpendalur Ine prò denario, et dantur

tantununodo viginliunus prò bononeno, facla declaru-

tione per prefatos reclores mercatorum, qualenus cor-

respondel debito si dantur duo picciuli prò uno denario,

exceptis denariis, seu picciulis qui jiunt nunc in urbe

Viterbii ubi est leo (si noti bene, leo e non altro),

et picciulis qui hactenus facti fuerunt in Viterbio. Et

a.
( f.

amodo o simile ) commisenml et mandaverunt

praefati domini Francisco et Petra lubicanis et bapni-

toribus communis presentibus, quod . . . vadant per loca

publica et consueta diete civitatis, et in suprascriptia

locis sono tube premisso bapnianl et preconiient quod

omnis persona in dieta civitate Viterbii et eius districlu

et comitalu expendens picciuolos debeat solvere duos
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mriis qui mine fiiint in quibus est leo, el denariis qui

fuerunl haclemis piiblicati in Viterbio, qui expendanlur

ex more solilo, videlicet unus prò uno ad penam XXV
ducatorum aureorum, el plus arbitrio dominornm pre-

dictorum.

Aggiungasi a tutto ciò quel che dal Bussi può im-
pararsi a pag. 217 e 278. E di qui tornando all'ar-